
Edição 348

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 16 paginasTelêmaco Borba, 30 de junho de 2011

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DAS PROVAS PRÁTICAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. EROS DANILO ARAÚJO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a legislação em vigor, Constituição Federal, Edital de Concurso Público nº 01/11 e demais cominações de direito,

I . TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação das notas das Provas Práticas dos candidatos para os cargos relacionados no ANEXO ÚNICO do presente Edital.
II.  COMUNICA aos interessados que, conforme disposto no item 9 e subitens do Edital de Concurso Público 01/2011, o prazo para interposição de Recursos contra a nota da Prova

Prática, será de 01/07/2011, 05/07/2011 e 06/07/2011.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

TELÊMACO BORBA, 30 DE JUNHO DE 2.011.
EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

IRINEU GOBO FILHO
Secretário de Administração

Presidente da Comissão Especial de Concurso Público

ANEXO ÚNICO
RESULTADOS DAS PROVAS PRÁTICAS



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  348                            Página: 03



Página: 04 BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  348                            Página: 05



Página: 06  BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  348                            Página: 07



Página: 08 BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  348                            Página: 09



Página: 10  BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  348                            Página: 11

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 017/2011

TERMO ADITIVO Contrato 84/2011. 
CONTRATANTE  MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR 
CONTRATADA SANDRA MARTINS MRP FULL PROFESSIONAL SERVICE – ME. 
OBJETO ��������	
����
���
��	�����
�����	��������
��
���
����
�������������
�


���������
������
���	������
����	����
��������
PRAZO PRORROGADO POR MAIS DOIS MESES E MEIO. 
VALOR R$ 13.750,00 valor correspondente ao objeto acrescido. 
DOTAÇÃO   

 
 



Página: 12 BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011

LEI  Nº 1 8 3 3
SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA

IMPORTÂNCIA DE R$ 323.000,00.”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2011, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$
323.000,00 (Trezentos e vinte e três mil reais), para reforço das dotações orçamentárias
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
cancelamento Total/Parcial da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de R$ 323.000,00 (Trezentos
e vinte e três mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011; mediante autorizações
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei
Municipal nº. 1788/2010 – LDO 2011; fica alterado as metas financeiras dos programas e
ações dos anexos integrantes nestas referidas leis, de acordo com o quadro demonstrativo
abaixo:

Art. 4.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de junho
de 2011.

                    Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

LEI  Nº  1 8 3 2
SUMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 188.112,50 (CENTO E OITENTA E
OITO MIL, CENTO E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) NO ORÇAMENTO GERAL
DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, PARA O EXERCÍCIO DE 2011.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional
ESPECIAL no orçamento do município de Telêmaco Borba, para o exercício de 2011.

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Telêmaco
Borba, para o exercício de 2011, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R$ 188.112,50
(Cento e oitenta e oito mil, cento e doze reais e cinqüenta centavos), mediante as seguintes
providências:

Inclusão de dotação orçamentária de despesa na classificação institucional e funcional
programática:

11.006.12.364.1201.1-023 – 4.4.90.51.00.00 – R$ 188.112,50

Art. 3º - como recursos para abertura do crédito ESPECIAL de que trata a presente Lei, serão
utilizados:

- O Superávit financeiro da Fonte de recurso 000, no valor de R$ 188.112,50 (Cento e oitenta
e oito mil, cento e doze reais e cinqüenta centavos).

Art. 4º - Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011 fica incluída a ação
020 – Reforma do Campus Universitário, no Programa 1201 – EDUCAÇÃO E CIDADANIA,
constante da Lei Municipal 1760/2009 – PPA e da Lei 1788/2010 - LDO/2011, conforme
demonstrativo abaixo:

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de junho de

2011.

                    Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  348                            Página: 13

D E C R E T O  Nº  1 8 0 2 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pela cláusula 16 do Contrato de Concessão para Exploração
dos Serviços de Transporte Coletivo Urbano, celebrado em 12 de março de 2008,

R E S O L V E
Art. 1.º AUTORIZAR revisão da Tarifa dos Serviços de Transporte Coletivo Urbano, no

Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, considerando estudos e cálculos da última
planilha de custos.

Art. 2.º A partir da 0 (zero) hora do dia 04 de julho de 2011, passa a vigorar a tarifa  por
passagem de R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos)

Art. 3.º Serão isentos do pagamento da tarifa as pessoas compreendidas no art. 54, incisos
I a XI, da Lei 1626/2007 na forma e condições ali estabelecidas.

Art. 4º Os estudantes, devidamente credenciados, da rede pública de ensino federal,
estadual e municipal, matriculados em cursos técnicos e profissionalizantes da educação
básica serão isentos do pagamento de 50% (cinqüenta por cento) do valor da tarifa do
transporte coletivo urbano e serão computados como passageiros equivalentes, para fins de
cálculos da planilha tarifária, somente os valores efetivamente pagos, limitado o benefício a
duas passagens por dia útil.

Art. 5.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de junho de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

PLANILHA DE CUSTO



Página: 14 BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 75/2011

PROTOCOLO Nº201105/24172
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba,  29 de junho  de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 70/2011

PROTOCOLO Nº201105/24097
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba,  22 de junho  de 2011.



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  348                            Página: 15

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 62/2011

PROTOCOLO Nº201104/23935
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba,  22  de junho de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 61/2011

PROTOCOLO Nº201104/23898
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 20  de junho de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito



Página: 16  BOLETIM OFICIAL -  348 - Telêmaco Borba, 30 de junho de 2011

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 49/2011

PROTOCOLO Nº201104/23831
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba,  21 de junho de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito


